Son innumerables los textos del Antiguo Testamento que hablan de este espíritu. Comencemos por algunos de carácter más genérico.

a) *Dios instruye a los hombres por medio de su espíritu.* Refiriéndose al paso de los Israelitas por el desierto se lee en Nehemías: «Et spiritum tuum bonum dedisti, qui doceret eos» (Neh., 9, 20). Y de los Israelitas posteriores: «Et protaxisti super eos annos multos, et contestatus es eos in spiritu tuo per manum prophetarum tuorum, et non audierunt» (Neh., 9, 30). De la misma generación hablaba el

profeta Zacarías: «Et cor suum posuerunt ut adamantem ne audirent legem, et verba quae misit Dominus exercituum in spiritu suo per manum prophetarum priorum» (Zac., 7, 12). En cambio, el autor de la Sabiduría añora una tal comunicación de Dios que enseñe al hombre a andar por caminos rectos: «Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam et miseris spiritum sanctum tuum de altissimis, et sic correctae sint semitae eorum?» (Sap., 9, 17). Finalmente, Isaías dice indignado a aquellos que buscaban la alianza de Egipto contra el mandato expreso de Dios por su profeta: «Vae, filii desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium, et non ex me: et ordiremini telam. et non per spiritum meum..., qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum et os meum non interrogastis» (Is., 30, 1).

b) *El espíritu de Dios viene sobre los profetas y les hace profetizar, o sea hablar en nombre de Dios.* En 1 Chr., 12, 18, leemos: «Spiritus vero induit Amasai principem inter triginta, et ait.» Y en 2 Chr., 15, 1: «Azarias autem filius Oded, facto in se spiritu Dei, aggressus est in occursum Asa, et dixit ei.» Y en 2 Chr., 24, 20: «Spiritus itaque Dei induit Zachariam..., et stetit in conspectu populi, et dixit eis: Haec dicit Dominus.» Y de un modo parecido se expresa 2 Chr., 20, 14. De Elías leemos en el 4 Rg., 2, 9-15, que cuando iba a ser arrebatado al cielo dijo a Eliseo: «Postula quod vis ut faciam tibi, antequam tollar a te. Dixitque Eliseus: Obsecro ut fiat in me duplex spiritus tuus.» Y cuando después vieron los hijos de los profetas que Eliseo hacía los mismos milagros que Elías dijeron: «Requievit spiritus Eliae super Eliseum» (Cfr. Eccli., 48, 13). En Isaías (61, 1) dice el Mesías: «Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me», y luego va explicando la finalidad de esta unción, que no es otra que hablar en nombre de Dios. Véase también Is., 59, 21. Más explícito aún es el texto de Joel, que San Pedro invocaba el día de Pentecostés: «Et erit post haec: effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae; senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum» (Joel, 2, 28 s.). Véase también Job, 32, 8.